РАСШИРЕН ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВАНИЙ ДЛЯ УВОЛЬНЕНИЯ КОНТРАКТНИКОВ

С ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

______________________________________________________________________

Указом Президента Российской Федерации от 1 ноября 2021 г. № 617 «О

внесении изменений в Положение о порядке прохождения военной службы,

утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 16 сентября 1999 г.

№ 1237», расширен перечень оснований для досрочного увольнения

контрактников с военной службы.

В частности, при назначении на воинские должности должно соблюдаться,

в том числе условие о том, что в случае прекращения допуска военнослужащего

к государственной тайне он назначается на воинскую должность, не связанную

с допуском к таким сведениям, или увольняется с военной службы.

Уточнен порядок досрочного увольнения контрактников с военной службы

в связи прекращением допуска к гостайне, расширен перечень оснований

для их досрочного увольнения. В их числе: наличие статуса обвиняемого

(подсудимого) по уголовному делу об умышленном преступлении; уклонение

от проверочных мероприятий и сообщение заведомо ложных анкетных данных;

однократное нарушение контрактных обязательств, связанных с защитой

гостайны; привлечение к административной ответственности за употребление

наркотиков.

Указ вступает в силу со дня подписания.

317 военная прокуратура гарнизона

Опубликовано в соответствии с обращением

317 военной прокуратуры гарнизона

от 22.11.2021 № исорг-1-1003-21/20003316